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Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje problém generovańı popisu př́ıkaz̊u v jazyce
CLD z manuálńıch stránek, které pak mohou být použité v dclsh shellu. Ćılem
této práce je automatizovat proces psańı popisu př́ıkaz̊u tak, aby dosáhnout
pohodlněǰśı komunikaci mezi uživatelem a dclsh shellem.

Kĺıčová slova CLD, dclsh, man2cld, manuálńı stranka, př́ıkazový řádek,
shell

Abstract

This bachelor thesis analyzes the problem of generating command description
in CLD language from its manual page, which then can be used in dclsh
shell. The goal of this work is to automate the process of writing command
descriptions in order for dclsh shell to achieve more convenient communication
between user and shell.

Keywords CLD, dclsh, man2cld, man page, command line, shell
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Introduction

When working with a command line, it’s quite common to look up the syntax
or available options of the command we are interested in. Unix shell provides
a convenient way to do it with its manual pages. Though, there are use cases
when navigating through a 15-pages manual is not efficient. What if shell could
help us complete the option name or warn us about invalid argument type.
What if shell knew that we need to pass a name of a user as an argument and
listed it for us? Finally, what it would require to make shell more intelligent?

Apart from the shell itself, it would definitely need to know how a com-
mand is used. We can’t make the shell read manual pages, they are written for
humans. But what we can do is to prepare command description in a specific
format, that shell would understand. One of such formats, that was used for
the same purpose in VMS shell is described in this work.

The more commands shell is aware of the better experience will be achieved.
Though, preparing a description even for one command takes a significant
amount of time, but imagine writing descriptions for a hundred of them and
keeping it up to date when new features are released.

This work focuses on the problem of automatic generation of command de-
scription in CLD language from its manual page and analysis of CLD language
itself.

The first chapter covers specifics of shells, shell commands, and the intro-
duction of CLD language. It is followed by the specification of the required
extension of CLD language to describe Unix commands.

The second chapter describes Linux manual pages, it’s structure, and for-
mat.

The third chapter contains a deeper analysis of the manual page, inner
sections, and information that can be parsed from it. Example definition
is written for mv command. Based on the analysis, the solution design is
introduced.

The fourth chapter focuses on realization and testing. It describes used
technologies, generator usage, and algorithms for each of the individual sub-
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Introduction

problems. The testing section of the chapter describes the process of auto-
mated testing (unit tests) and manual testing in order to evaluate the solution.
In the last section further required CLD extension is introduced to fulfill re-
quirements that occurred after deeper problem analysis.
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Chapter 1
Shell commands

[4] defines shell as ”the command interpreter used to pass commands to an
operating system; so called because it is the part of the operating system that
interfaces with the outside world.“

In order user to use shell properly, it is required to know which commands
does shell support, the format of commands, and also individual command’s
syntax, options, and arguments.

1.1 Shell Command Format

Format of shell commands may vary, depending on concrete platform imple-
mentation. Though, terminology and order are common. Shell command
starts with the name of the command, following by options and arguments
separated by spaces. Options, options’ arguments, and command’s arguments
may be optional or required.

1.1.1 Unix

Unix format of shell commands uses dash (-) to distinguish a beginning of
short option (single alphanumeric character) and double dash (--) for a long
option. Short options can be combined under one dash following by options
without spaces (-la). The argument of an option is separated by an equal sign
(=) or space depending on the fact whether it’s required or not. If an argument
is required, it can be separated by a space. If an argument is optional, an equal
sign as a separator is required to resolve the ambiguity.

An example of Unix shell command using two short options combined
under a single dash and one command argument is shown below.

$ ls -la --sort=size /var/log

3

1. Shell commands

1.1.2 Windows

Windows shell has its root in DOS operating system. It is case-insensitive,
uses forward slash (/) as a start of an option and backward slash (\) to split
path components. Unlike Unix, spaces are not required to separate command
and option.

An example of Windows shell command is shown below.

DIR /aa C:\Windows\System32\winevt\Logs

1.1.3 VMS

VMS shell uses DCL (DIGITAL Command Language), which defines (simi-
larly to Windows) forward slash (/) to be a beginning of an option and is also
case-insensitive.

An example of VMS shell command is shown below.

set audit /alarm /enable=(authorization, breakin=all)

1.1.4 Wildcard characters

Most of the command lines support the ability to work with multiple files
with help of wildcard characters. Those can represent any character(s). The
process of expanding a wildcard pattern into the list of pathnames is called
globbing. Unix, Windows, and VMS support the following wildcards:

Question mark (?) represents a single character

Asterisk (*) represents any number of characters including an empty string

Apart from those with a common meaning, there are also differences be-
tween operating systems in wildcard characters: Unix support brackets ([]) to
represent one character of the set and curly braces ({}) to specify a sequence.
VMS supports percentage sign (%) which also represents a single character
and exists due to backward compatibility, hyphen (-) and ellipsis (...).

The next difference is in a place where globbing happens. On Unix systems
application will receive an expanded list from shell, while in Windows and
VMS patterns are passed to the application. An application then needs to
expand patterns into a list itself with help of OS services.

1.1.5 Command line completion

Command line completion is a feature that helps user with typing long names
of files and directories (basic completion). When user presses TAB key, it
automatically fills a partially typed name based on the current context.

4

1.2. Command Definition Language

In Unix systems, when multiple files are matching given input, it will
fill the common part of the name. Next TAB keypress will display a list of
matching names.

On Windows, even if more files are matching the given input, the first one
will be filled. Next TAB keypress will replace the filled input with the next
matched name. This is called rotating completion.

Unix shells offer advanced configurable completion. Bash, for example,
has its complete and compgen commands to manipulate the programmable
completion facilities. Whether Z shell offers fully programmable completion,
allowing completion of options and parameters based on its’ type derived from
current context and knowledge of all possible parameters and options of the
current command.

Similarly to traditional Unix shells, Windows PowerShell provides cus-
tomizable completion capabilities. CMD.EXE offers only basic completion of
file and directory names.

VMS traditional DCL shell replaces completion with other feature. It
allows commands, options, and keywords to shorten up to the shortest unam-
biguous strings.

1.2 Command Definition Language

Command Definition Language (CDL) was designed by Digital Equipment
Company to be used with their Digital Command Language on RSX11M+,
TOPS20, and later on OpenVMS. It defines how a command, its arguments,
and options should be described in form of text specification, usually stored
in a file called Command Definition File with .CLD extension.

1.2.1 Structure

According to [2], command definition file contains statements. Inside state-
ments, clauses can be used to specify additional information, separated by
either newline, space, or comma. Both statements and clauses can be written
in multiple lines.

Following statements are supported by CDL:

1. DEFINE SYNTAX

2. DEFINE TYPE

3. DEFINE VERB

4. IDENT

5. MODULE

5

1. Shell commands

1.2.2 Describing command

Command in the terminology of CDL is a verb and is defined by DEFINE
VERB statement. There is no limit for the number of verbs defined per one
file.

The format of this statement is shown below:

DEFINE VERB verb-name [verb-clause[, ... ]]

where verb-clause is a clause specifying additional information about verb
and can be one of the following:

DISALLOW Controls the use of an entity or a combination of entities.

NODISALLOWS Permits all entities and entity combinations.

IMAGE Specifies an image to be invoked by the verb.

PARAMETER Defines a command parameter.

NOPARAMETERS Disallows parameters.

QUALIFIER Defines a command qualifier.

NOQUALIFIERS Disallows qualifiers.

ROUTINE Specifies a routine to be invoked by the verb.

SYNONYM Specifies a verb synonym.

1.2.3 Describing command’s option

To describe command’s option, we can use qualifier-clause, which has following
syntax: QUALIFIER qualifier-name. If an option also has an argument, value-
clause can be used.

Similarly, to describe command’s parameter, we use PARAMETER clause:
PARAMETER parameter-name, value-clause.

1.2.4 Describing values

To describe a value of parameter, qualifier, or keyword, we can use value-
clause. In parenthesis, we also can specify the value type and a flag whether
it is required. For example, VALUE(TYPE=$NUMBER,REQUIRED) says, that the
value should be a number and it is required.

The type of value can be either a built-in type or user-defined type. List
of supported built-in types are described in table 1.1.

In CDL it is also possible to write a list of values separated by commas in
place of one parameter or a list in parenthesis if it’s a value of a qualifier. To
achieve this, we need to add LIST statement, for example:
VALUE(REQUIRED, TYPE=$FILE, LIST).
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1.2. Command Definition Language

Type Short description
$ACL The value must be an access control

list.
$DATETIME The value must be an absolute time

or a combination time. DCL con-
verts truncated time values, com-
bination time values, and keywords
for time values (such as TODAY)
to absolute time format. DCL fills
blank date fields from the current
system date and fills omitted time
fields with zeros.

$DELTATIME The value must be a delta time.
DCL fills missing fields with zeros.


[…]

$ echo $?
0

No errors were printed, also to confirm a successful finish we check the exit
code, which is 0 - success. We have now valid CLD definition of ls command,
which can be found in appendix C.2.3.
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4. Realisation

The next command that we will generate a definition for is mv. This in
difference to the ls have multiple syntaxes. We will check that the tool’s
multi-syntax output is valid. Formatted plain text contents of man page can
be found in appendix C.3.1.

$ man -w mv
/usr/share/man/man1/mv.1.gz
$ gzip -cd $(man -w mv) > test-data/mv.1
$ groff -P -c -man -T ascii test-data/mv.1 > test-data/mv.1.txt
$ ./man2cld --generate-definitions-template test-data/mv.def \

-o test-data/mv.cld test-data/mv.1.txt

Now, we should be able to improve argument types by manual edit of
test-data/mv.def file. We can end up with content listed in appendix C.3.2.

Let’s run the tool again and validate it.

$ ./man2cld --definitions test-data/mv.def -o test-data/mv.cld \
test-data/mv.1.txt

$ /home/cdu/cdu3 test-data/mv.cld
Openning file test-data/mv.cld
$ echo $?
0

This confirms that the multi-syntax definition is valid. Full output in CLD
can be found in appendix C.3.3.

Next command that we are going to test tool on is tar. tar contains more
syntax lines as listed in appending C.4. All of them are contained in three
sections, separated by usage type:

• Traditional usage

• UNIX-style usage

• GNU-style usage

It became clear in practice, that so many similar syntaxes confuse the tool.
In order to cover all possible syntaxes, we are going to remove traditional and
UNIX-style usage sections, leaving only GNU-style section. This section covers
all possible modes of tar command. As for the short option style, there is
nothing to worry about, because each long option will have a corresponding
short name parsed from the description section, so it also will be covered.

Disallowing options from different syntax will require manual definition
with help of append CLD feature, that user definitions file format supports.
Moreover, tar allows specifying options without a leading dash, in CLD this
is achieved by manually adding OPTBROCADE statement to the verb definition.
Repeating the same steps as with previous commands, we get to the point
where we can check the final output.
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4.8. Further required CLD extensions

$ ./man2cld --definitions test-data/tar.def \
-o test-data/tar.cld \
test-data/tar-edited.1.txt

$ /home/cdu/cdu3 test-data/tar.cld
Openning file test-data/tar.cld
Line 117: OPTPARAMETER
%cdu-E-invitem, Invalid item "OPTPARAMETER" encountered.
Some text will be skipped
generate_table_blocks: 0
%cdu-F-intinvnode, Internal error: invalid node encountered

Here, cdu did not recognized the OPTPARAMETER statement. After
discussion, we have concluded that this problem occurred due to not complete
implementation of the defined extension in the current version of cdu. We have
manually verified, that OPTPARAMETER in this case is placed correctly. To
verify the rest of the definition we removed this statement and run cdu again.

$ /home/cdu/cdu3 test-data/tar-no-optparameter.cld
Openning file test-data/tar-no-optparameter.cld
$ echo $?
0

There are several more commands for which we have generated definitions
and successfully validated them using the established process:

• find

• test

• ps

All of them have a unique format of the description section, where options
are described. Due to the large size, they are not included in the appendix
but can be found in attachments to this work.

4.8 Further required CLD extensions

During a deeper analysis of some commands (tar, test and ps) we found out
next extension of the CDL language is required to describe possible options.
New statements are the following

• OPTPARAMETER to specify option without leading dash, for example, A in
tar

• OPTBROCADE to specify long option name with single leading dash, for
example, -follow in find
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4. Realisation

• UNIXNEGATE to negate option by using + instead of -

• NOEQSIGN to forbid using equal sign as a separator between option and
it’s argument

• ALTSYNTAX syntax-name to be able to specify alternative syntax, which
does not have syntax-specific options

Furthermore, from the analysis it became clear that we need to extend
supported types with the following:

• $SIZE - size with units (KB, MB, etc.)

• $TEST_EXPRESSION - Unix test command expression

• $UNIXPROT - Unix protection specifier

• $UID - user name or UID

• $GID - group name or GID

• $MAJORMINOR - version specification, number.number

• $FREE - any value delimited by a space or a string in quotes

The next required extension originates from a specific argument type of ls
command DATE-OR-FILE. CDL does not allow to combine values of different
types. Here we introduce a new syntax for defining such data types, which is
similar to keyword type definition except that TYPE is used instead of KEYWORD:

DEFINE TYPE DATE-OR-FILE
TYPE $DATE
TYPE $FILE
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Conclusion

The theoretical part of this work was focused on studying Command Line
Description language and Linux manual pages. We described the syntax of
CLD, terminology, and the possibilities it provides. We also defined an exten-
sion to be able to describe Unix commands. Then, we described the format
and structure of Linux manual pages, possible alternative formats, and have
selected the most suitable one.

In the analytical part of this work, we have looked more closely at the
manual page in the selected format. We have chosen parts of input containing
valuable information, how to find and extract it. Then, we have verified
how extracted information would be described in CLD on an example of mv
command. Afterward, we have designed the solution by stating the current
manual process, enhancement we were willing to do, and requirements. We
have specified possible use-cases and finally based on all previously collected
information defined how the solution would work.

In the practical part of this work, we have focused on the implementation
of the designed solution. We have defined a way to proceed through limitations
of the automatic process and its possible errors by providing additional input
in form of a user definitions file. Furthermore, we have tested the solution with
unit tests, memory tests, and manual tests. Manual tests included writing a
complete definition for commands, such as ls, mv, tar, find, test, and ps. Those
definitions were afterward successfully tested on correctness via cdu utility -
one of the components of dclsh shell.

During implementation, we have discovered several missing features in
CLD to be able to describe Unix commands. We have defined and specified
necessary extensions.

The implemented solution can be used to automate the process of writing
CLD definitions for Unix commands, therefore allowing dclsh shell to use these
definitions.
