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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splnila zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je sepsána v anglickém jazyce, rozsah textu je přiměřený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
CD obsahuje zdrojové kódy práce, nechybí zde ani dokumentace v podobě souboru readme.txt. Zdrojové kódy jsou psány
čitelně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Dle informace vedoucího práce, tato BP bude dále sloužit jako základ dalšího projektu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Jak si poradí vaše aplikace s převodem manuálových stránek z jiných distribucí Linuxu, popř. s jiných OS unixového typu
(MacOS, Solaris,...)?
2) Manuálové stránky různých příkazů mohou být různě obsáhlé. Jsou některé sekce man. stránek, se kterými má vaše
aplikace problém?

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce splnila zadání a svým provedením odpovídá známce B.
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